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1 Introduction

1.1 Sand flies and leishmaniasis

Sand flies (Diptera: Phlebotominae) are tiny insects that can be found in tropical and

subtropical regions. Female sand flies require bloodfeeding for the production of eggs. Two

sand fly genera, Lutzomyia and Phlebotomus, transmit protozoan parasites of the genus

Leishmania and are therefore of considerable importance for public health.

Sand flies may ingest Leishmania together with the bloodmeal when feeding on an

infected mammal. In the lumen of sand fly gut, Leishmania amastigotes transform into

procyclic flagellated promastigotes, multiply and differentiate in infective metacyclic forms.

During next bloodfeeding, infective metacyclics can be regurgitated from the gut and

Leishmania are thus transmitted to the mammalian host. Parasites deposited in host dermis are

then taken up by phagocytic cells, macrophages being the target cells for intracellular

replication. Once in the macrophage, parasites differentiate into amastigotes with retracted

flagellum. Multiplying amastigotes emerge from ruptured parasitized cells and are ingested by

other macrophages (reviewed by Molyneux & Killick-Kendrick, 1987; Sádlová, 1999;

Kamhawi, 2006). Eventually, parasite multiplication in host tissue together with

immunopathological processes causes leishmaniasis. The severity of clinical presentation in

leishmaniases varies from mild cutaneous affection to visceral disease leading to death if

untreated. Currently, leishmaniases are endemic in 88 countries, with estimated 12 million

people infected and 2 million new cases considered to occur annually

(www.who.int/leishmaniasis).

In my work, I was dealing mainly with two sand fly species, Lutzomyia longipalpis

and Phlebotomus arabicus. Lutzomyia longipalpis is a species which shows by far the widest

distribution of all New World sand flies, and is the only proven vector of visceral

leishmaniasis in Latin America (Killick-Kendrick, 1999; Lainson & Rangel, 2005).

Phlebotomus arabicus transmits cutaneous leishmaniasis caused by L. tropica (Jacobson et

al., 2003) and is distributed in certain parts of the Middle East and Africa. In his revision of

subgenus Adlerius, Artemiev (1980) lists only the type locality, Yemen; later specimens

identified as P. arabicus were described from Saudi Arabia (Lewis & Büttiker, 1980), Egypt

and Ethiopia (Lane, 1986), Jordan (Kamhawi et al., 1995), and Israel (Jacobson et al., 2003).

In Ethiopia, sand flies designated by Ashford (1974) as P. chinensis conform with P. arabicus
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description and recently P. arabicus females infected with uncharacterized Leishmania sp.

were reported (Gebre-Michael et al., 2004).

1.2 Immunology of cutaneous leishmaniasis

In this chapter, the initial steps of immune response to Leishmania infection are briefly

outlined. As noted earlier, infective Leishmania promastigotes are transmitted to the

mammalian host during bloodfeeding. From the medical entomologist’s point of view, the

interplay between host immune system, transmitted pathogens and the insect vector-derived

factors such as saliva is of special interest. It is obvious that the salivary components cannot

remain active in the inoculation site indefinitely. Therefore, the following chapter is focused

on the early stages of Leishmania infection whereas its later stages are somewhat neglected.

1.2.1 Experimental models of murine cutaneous leishmaniasis

Immune response to cutaneous Leishmania spp. has been studied in great detail in

mice. Traditionally, experimental leishmaniasis is induced by subcutaneous inoculation of

high doses of promastigotes (105-107) in murine footpad. Not only were studies employing

this model very useful in determining the mechanisms of protective immunity to Leishmania,

but they brought some very interesting results for basic immunological research as well. For

example, the model of murine experimental Leishmania major infection has frequently been

used for functional analyses of Th1 / Th2 responses (Scott et al., 1988). However, in nature,

the mammalian host is infected intradermally by far lower number of promastigotes,

supposedly 10-1000 (Warburg & Schlein, 1986; Rogers et al., 2004). The only study

attempting to quantify L. major transmitted by a single sand fly bite in murine skin reported a

wide range (10-100 000) in the dose of transmitted parasites, the majority of the flies

transmitting <600 parasites (Kimblin et al., 2008). Moreover, apart from the parasites, the

natural inoculum contains also sand fly saliva and parasite-derived promastigote secretory gel

(PSG), both of which have been shown to promote Leishmania infectivity (Titus & Ribeiro,

1988; Rogers et al., 2004). Taken together, the route of infection, infection dose and inoculum

composition are different in experimental and natural leishmaniasis. Thus, recent studies

focusing on cutaneous leishmaniasis immunology often use low dose inocula (≤103) injected

intradermally to mimic natural infection (e.g., Belkaid et al., 2000a; Courret et al., 2003; Lang

et al., 2003; Baldwin et al., 2004; Woelbing et al., 2006). Comparison of these different

models and analysis of disease outcome in immunodeficient mice reveals that the immune
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mechanisms responsible for control of L. major infection are the same in the conventional

model as well as in the low-dose intradermal infection model. These include interleukin (IL)-

12-driven, CD40/CD40L-dependent CD4+ T cell activation, IFN-γ production and nitric oxide

(NO)-mediated killing of intracellular parasites (Belkaid et al., 2000a). IFN-γ is needed for

proper activation of macrophages and induction of nitric oxide synthase. Its source in

Leishmania-infected tissue can either be Th1 cells or NK cells. IL-12 produced by activated

macrophages or dendritic cells (DC) is a crucial factor for both determining Th1

differentiation of activated CD4+ T cells and the induction of IFN-γ release by NK cells

(Scharton-Kersten & Scott, 1995). When interpreting the results from studies employing low-

dose intradermal infections, we should, however, be aware that even in these studies the

infectious inoculum rarely contains sand fly saliva or PSG. In addition, extrapolation of

knowledge based on experimental mouse models to dogs or humans is limited.

1.2.2 Anti-Leishmania immune response

After intradermal infection of mice with low dose inoculum, anti-Leishmania response

ensues, which can be separated into several distinct phases. The following description of these

events is mostly based on experiments in genetically resistant strains of mice, e.g. C57BL/6 or

C3H. It is beleived that in these strains the course of infection resembles human infections

more than in susceptible ones. In humans, similar to resistant murine strains, L. major

infection most often results in a self-healing lesion, which resolves within months post

infection (Griffiths, 1987).

In the first, „silent“ phase of Leishmania infection which takes place after parasite

entry into host skin, infective promastigotes are phagocytosed by resident macrophages. They

persist and replicate inside macrophage phagolysosomes. Multiple mechanisms of resistance

to this hostile environment and active impairment of antimicrobial capacity have evolved in

Leishmania (reviewed by Sacks & Sher, 2002; Gazzinelli & Denkers, 2006). Two different

ways of Leishmania infection of macrophages were described. Firstly, Leishmania promote

their own phagocytosis by exploiting complement receptor CR3 on macrophages (Mosser &

Edelson, 1985). Generally, CR3 ligation results in downregulation of IL-12 production (Marth

& Kelsall, 1997), as accordingly does L. major promastigote binding to macrophages (Carrera

et al., 1996; Belkaid et al., 1998a). In effect, infection of macrophages with Leishmania via

CR3 does not lead to cellular activation. Secondly, Leishmania promastigotes can quietly

arrive at macrophage phagosome by infecting neutrophils first and so avoiding direct contact

with macrophage surface receptors (van Zandbergen et al., 2004). Neutrophils serve as
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transient host cells for Leishmania promastigotes, producing monocyte-attracting chemotactic

factors such as macrophage inflammatory protein 1-β (MIP1-β/CCL4) upon infection and

undergoing apoptosis while still supporting Leishmania survival. Macrophages were shown to

take up parasitized apoptotic neutrophils and allow Leishmania multiplication (van

Zandbergen et al., 2004).

Parasite phagocytosis may also be indirectly supported by factors chemotactic for

neutrophils and/or macrophages, thus making more host cells available for Leishmania

infection at primary site. Neutrophil recruitment might be enhanced by a chemotactic

Leishmania factor, as seen in in vitro migration assays (van Zandbergen et al., 2002) or by

skin-resident mast cell-derived tumour necrosis factor-α (TNF-α) (Von Stebut et al., 2003).

Resident mast cell activation was observed within hours post L. major inoculation (Maurer et

al., 2006). Preformed mast cell-derived TNF-α was responsible for recruiting neutrophils and

macrophages to inflamed skin site (Von Stebut et al., 2003) and the authors speculate that

mast cell degranulation after Leishmania infection has similar effects. Silently, without lesion

development and inflammatory reaction, the parasites multiply in the inoculation site. Parasite

load in inoculation site increases gradually over several weeks and peaks at the end of the first

phase of infection (Belkaid et al., 2000a).

The second phase of L. major infection is marked by the simultaneous occurence of

lesion and the onset of parasite clearance. It was suggested that after a threshold level of

released Leishmania antigen or infected macrophages is reached, skin cells are activated to


[…]

PabSP59 LQFPRNPDQMRWATKTCLREFRDAPPSLIKEWNEWDLPSSNLTYCFVKCNWIYAGIYNEKTNEFNVDAIR
PabSP84 FKYPRTAEQSLWAFRACQSEILP-DLNLLKQWNNWDLPDNNKTHCYLKCSLMYLGAYNTKTKTINVNAIK

80 90 100 110 120 130 140
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PabSP20 KQYKARGVTIPNGISKIGG-PTDGSCTGVYKKTIDFFISQKTNLQKAYYGTIEASNEWYSKNP-NVKPKG
PabSP21 KQYKARGVALPNGISKIGG-PTDGSCTGVYKKTIDFFISQKTNLQKAYYGTIEASNEWYSKNP-NVKPKG
PabSP22 KQYKARGVTIPNGISKIGG-PTDGSCTDVYKKTIDFFISQKTNLQKAYYGTIEASNGWYSKNP-NVKPKG
PabSP54 QQFKDLNLKAPAEISKLGG-PTNGNCATIYGKTMNFLNSRMTEFRIAFYGTVEGSNKWFSAHP-ETKPKL
PabSP55 QQFKDLNLQAPAEISKLGG-PTNGNCATIYGKTMNFLNSRMTEFRIAFYGTVEGSNKWFSAHP-ETKPKL
PabSP59 TQFTSQGLLPPKGLENLQRRPAKTSCKDIYRMSIGIIKKYKSDFIKAFYGNSGETAKWYNDNRGTVKGKY
PabSP84 TQFATRDFNIPKDVVKLGG-ATNGSCKSIYDKIIWFINDYKEQMKRAYWATRQDAGKWYAANKGYVKALN

150 160 170 180 190 200 210
. . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . |

PabSP20 TKISDFCKAENREGGKEGTCKHACSMYYYRLVDEDNLVIPFRKLNIQGIPGPKIEECRRIASSKSGCKVS
PabSP21 TKISDFCKAENREGGKEGTCKHACSMYYYRLVDEDNLVIPFRKLNIQGIPGPEIEECRRIASSKSGCKVS
PabSP22 TKISDFCKAENREGGKEGTCKHACSMYYYRLVDEDNLVIPFRKLNIQGIPGPKIEECRRIASSKSGCKVS
PabSP54 TKISAFCKG--REGGKEGTCKHACSMYYYRLVDEDNLVIPFRKL--SGFKEADLKKCRDKASSKSGCKVA
PabSP55 TKISAFCKG--REGGKEGTCKHACSMYYYRLVDEDNLVIPFRKL--SGFKEADLKKCRDKASSKSGCKVA
PabSP59 QKASEFCKS------KEKECQLHCRFYYYRLVDEDYQIFN-RKFKIYGISDAQLRQCREKASQAKGCRVA
PabSP84 QTASDFCNG----FKKDPDCNLDCRFYYYRWIDEDHLFYKDIKLRVDGIPRDKVKKCKREASKERKCKVA

220 230 240
. . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | .

PabSP20 DALYSCLNKINSQGFIAALKKLDEESSRSY------
PabSP21 DALYRCLNKINSQGFIAALKKLDEESSRSY------
PabSP22 DALYRCLNKINSQGFIAALKKLDEESSRSY------
PabSP54 DKIYNCLNTINPDGLKEALRTFDEQSATMY------
PabSP55 DKIYNCLNTINPDGLKETLKTFDEQSATMY------
PabSP59 KTLKQCLEKIDSEKVKRALKSLDEISATY-------
PabSP84 RVLYECLGKADKDALDRSLKLLDNLSLSTYKCTSKN
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PabSP29 APQVIPIAKQGKDFPVPIVDEKTTDDFFDDRYYPDIDDERVGPRAPTGTRQKPGSKVPQATPGGRTPPGS
PabSP30 APQVIPIAKQGKDFPVPIVDEKTTDDFFDDRYYPDIDDERVGPKAPTGTRQKPGSK--------------
PabSP31 APQVIPIAKQGKDFPVPIVDEKTTDDFFDDRYYPDIDDERVGPRAPTGTRQKPGS---------------
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PabSP29 KGPQATPGGRTPPGSKGPQATPGGRTPPGSKGPQATPGGRTPPGRGGQGGKPGGKDQRTGPATGKWGKGS
PabSP30 -GPQPTPGGRTPPGSKGPQATPGGRTPPGSKGPQATPGGRTPPGRGGQGGKPGGKDQRTGPATGKWGKGS
PabSP31 ---------------KGPQATPGGRTPPGSKGPQATPGGRTPPGRGGQGGKPGGKDQRTGPATGKWGKGS
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PabSP29 QGKELRIREKTTPVRQGRGNRQDLSSYKNAQPKLIFKSSQFSTNGKIPSAVKLFRTKKSEEVITTGSPTD
PabSP30 QGKELRIREKTTPVRQGRGNRQDLSSYKNAQPKLIFKSSQFSTNGKIPSAVKLFRTKKSEEVITTGSPTD
PabSP31 QGKELRIREKTTPVRQGRGNRQDLSSYKNAQPKLIFKSSQFSTNGKIPSDVKLFRTKKSEEVITTGSPTD

220 230 240 250 260
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PabSP29 EFVVELLNGRLDNLSLRIETMGQNSKVILRNPNRNRIVGRVKTYKNAYSG
PabSP30 EFVVELLDGRLDNLSLRIETMGQNSKVILRNPNRNRIVGRVKTYKNAYSG
PabSP31 EFVVELLNGRLDNLSLRIETMGQNSKVILRNPNRNRIVGRVKTYKNAYSG
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