1

Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Jitky Hostomské

Anglicky psaná práce Mgr. Jitky Hostomské „Antigenic and enzymatic properties of sand

fly saliva“ se zabývá otázkami významu proteinových složek slin flebotomů. Zvolené téma

plně zapadá do dlouhodobě řešené problematiky „domovské“ laboratoře a zaměřuje se na

výzkum komponent slin vektora v souvislosti s aktuálním studiem slinami aktivovaného

přenosu patogenů.

Spis je koncipován jako soubor čtyř rukopisů, který je doplněn úvodním literárním

přehledem, kapitolou popisující cíle práce, závěrečným souhrnem a seznamem použité

literatury.

V úvodu autorka stručně ale výstižně shrnuje dostupné poznatky týkající se

studovaného tématu. Jednotlivé podkapitoly čtenáře seznamují s flebotomy co by přenašeči

leishmaniózy, s imunitní odpovědí hostitele na leishmaniózu, s významem složek slin

přenašečů a s imunitní odpovědí, která se vytváří jako reakce na sání vektora.

Stěžejní částí předkládané disertace jsou tři rukopisy publikované nebo přijaté

k publikaci v recenzovaných časopisech a jeden manuskript, na jejichž vzniku se autorka

podílela. V této části čtenář nalézá konkrétní dosažené výsledky řešeného tématu.

Předně, podařilo se prokázat, že hyaluronidáza obsažená ve slinách vektora

Phlebotomus papatasi napomáhá zvětšování kožní léze působené druhem Leishmania major a

tímto způsobem pravděpodobně pozitivně ovlivňuje šíření patogena v hostiteli.

Neméně důležitou částí disertace bylo vyhodnocení kinetiky tvorby protilátek proti

slinám felebotomů u hostitele exponovaného sání vektora. Výsledky této studie se mohou stát

podkladem pro případné vyhodnocování rizika leishmaniózy v ohrožených oblastech.

Závěrečnou část výsledků tvoří manuskript popisující analýzu transkribovaných genů

ze slinných žláz Phlebotomus arabicus. S využitím molekulárně biologických metod se

autorce podařilo popsat značné množství transkribovaných skupin genů, které pravděpodobně

umožňují sání vektora na hostiteli a zároveň pozitivně ovlivňují přenos patogenů.

Disertační práce je uzavřena oddílem souhrn a závěry, ve kterém autorka velice

stručně, takříkajíc formou abstraktů, shrnuje dosažené výsledky jednotlivých rukopisů.

V rámci spisu postrádám kapitolu diskuse. I přesto, že je možné zařadit všechny

rukopisy v práci obsažené pod jedno širší téma: „patogen - vektor - hostitel“, působí na mě

práce do jisté míry neuceleně. Domnívám se, že právě oddíl, ve kterém by se autorka pokusila

propojit uvedené rukopisy, popřípadě konfrontovat data v pracích obsažená i nad rámec

diskusí nacházejících se v jednotlivých článcích, by měl pozitivní vliv na konečné dílo. Své

místo by zde jistě našly i nepublikované výsledky a vlastní názory autorky týkající se této

problematiky, popřípadě nastínění dalšího směřování vývoje tohoto odvětví výzkumu.

Pozitivně hodnotím metodické přístupy zvolené k testování hypotéz, kterými byla

zjištěna řada prioritních výsledků. Pozoruhodný je i rozsah parazitologických,
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imunologických a molekulárních metod, se kterými se autorka v průběhu řešení projektů

seznámila.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

1) V publikaci popisující vliv hyaluronidázy na leishmaniovou infekci autoři mimo jiné

prokázali, že hyaluronidázovou aktivitu má i extrakt ze slinných žláz komára rodu Culex.

V případě testování stejné aktivity v extraktu slinných žláz komárů rodu Aedes a Anopheles

již prokázána nebyla (Obr. 1). Jak si autorka vysvětluje tuto odlišnost v rámci jedné skupiny

solenofágních členovců?

2) V práci o kinetice tvorby protilátek u psů proti slinám Lutzomyia longipalpis autorka

porovnává produkci protilátek u psů „více“ a „méně“ exponovaných flebotomům (Tab. 1).

Nižší expozice byla zajištěna aplikací repelentu. Zajímalo by mě jaký repelentu byl použit,

jaká byla jeho účinná složka a jak byl aplikován. Tyto údaje jsem v článku nenalezl.

Z uvedené tabulky vyplývá, že aplikace repelentu měla větší účinnost u skupiny 4 než u

skupiny 2 (alespoň v prvních třech týdnech). Čím to mohlo být způsobeno?

3) V posledním uvedeném manuskriptu autorka také charakterizuje antigeny slinných žláz

Phlebotomus arabicus (Obr 1.). Elektroforeticky rozdělené antigeny slinných žláz přenesené

na nitrocelulózovou membránu nechává inkubovat se séry naivních nebo imunizovaných myší

a následně prokazuje, proti kterým antigenům se vytvořily protilátky. Jak si autorka

vysvětluje, že i v případě aplikace naivního séra je možné na nitrocelulózové membráně

nalézt reakce s „nízkou specifitou“, ale v případě inkubace stejné membrány se sérem myši

„imunizované slinami“ Phlebothomus papatasi je membrána zcela bez reakce? Byly použity

inbrední myši?

4) V souvislosti se zmíněnou absencí souhrnné diskuse u této práce bych se autorky rád zeptal

na její vlastní názor ohledně potenciálního využití antigenů slin flebotomů pro přípravu

vakcín blokujících přenos leishmanií. Domnívá se autorka, že bude taková vakcína, určená

pro humánní nebo alespoň veterinární medicínu, připravena? Pokud ano, bude založena na

jednom či více antigenech? Mohla by taková vakcína představovat nějaké riziko i pro toho,

koho by měla chránit?

Závěrem posudku konstatuji, že předložená práce dle mého názoru splňuje požadavky

kladené na doktorskou disertační práci. Kvality předložené práce byly mimo jiné prokázány

přijetím jednotlivých studií do recenzovaných vědeckých časopisů.

Doktorskou disertační práci Mgr. Jitky Hostomské doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 27. 8. 2008 RNDr. Jiří Salát, Ph.D.